PORTARIA/SAT 3609, de 24 de abril de 2025

Dispõe sobre a inclusão na lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos que especifica.

Publicado no DOE nº 11.813, de 25 de abril de 2025.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS, na redação dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,

CONSIDERANDO pedidos de contribuintes para inclusão de seus produtos na tabela denominada PMPF, com informação dos respectivos valores;

CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 9°-C, 9º-D e 9º-E do Anexo III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,

R E S O L V E:

Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos relacionados abaixo, passa a vigorar com as inclusões constantes do Anexo Único desta Portaria:

I - Bebidas I: Bebida alcoólica, exceto cerveja e chope;

II - Bebidas II: Refrigerante e bebida energética;

III -Suco;

IV - Café.

Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) a que se refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão, às disposições do art. 9º-E do Anexo III ao Regulamento do ICMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 28 de abril de 2025.
Campo Grande, 24 de abril de 2025.
BRUNO GOUVÊA BASTOS

Superintendente de Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT 3609, de 24 de abril de 2025

	17 - Produtos alimentícios

	10.00 - Sucos de frutas ou de produtos hortícolas; mistura de sucos

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7891141024221
	SUCO UVA AURORA TINTO - 1000ML
	21,77
	I

	7891141032219
	SUCO UVA AURORA TINTO GAS - 275ML
	7,69
	I

	7898070110018
	SUCO UVA CASA MADEIRA TINTO - 500ML
	20,98
	I

	7898070111596
	SUCO UVA CASA MADEIRA TINTO - 250ML
	15,19
	I

	96.00 - Café torrado e moído, em embalagens de conteúdo inferior ou igual a 2 kg, exceto os classificados no CEST 17.096.04

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7898035475060
	CAFE AMAMBAI TORRADO E MOÍDO A VÁCUO - 500GR
	26,00
	I

	96.02 - Café torrado em grãos, em embalagens de conteúdo inferior ou igual a 2 kg

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7897829900023
	CAFE NOROESTE EM GRÃO TORRADO - 500GR
	31,00
	I

	7898035470010
	CAFE AMAMBAI EXPRESSO EM GRÃO TORRADO - 1KG
	82,00
	I

	02 - Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope

	04.00 - Cachaça e aguardentes

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7898010861246
	CACHACA SELETA PRATA 1LT - 1000ML
	58,48
	I

	7898010861284
	CACHACA SELETA 700ML - 700ML
	58,48
	I

	05.00 - Catuaba e similares

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7897946400543
	CATUABA DA RACA 970ML PET - 970ML
	13,99
	I

	10.00 - Licores e similares

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	40141242471
	LICOR FIU FIU BANOFFE - 750ML
	53,50
	I

	40141242488
	LICOR FIU FIU TORTA DE LIMAO - 750ML
	53,50
	I

	618231762644
	LICOR BALLENA MORANGO - 750ML
	163,90
	I

	6001108108685
	LICOR AMARULA CREAM CHOCOLATE DISTELL - 750ML
	128,24
	I

	8410221801416
	LICOR 43 HORCHATA - 700ML
	189,90
	I

	15099873112752
	LICOR JACK DANIELS FIRE - 1000ML
	139,90
	I

	18.00 - Vodka

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7891125160457
	VODKA NATASHA 900ML - 900ML
	32,14
	I

	23.00 - Sangrias e coquetéis

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7897946400468
	VODKA RUSTOFF RED FRUITS - 970ML
	15,52
	I

	7897946400475
	VODKA RUSTOFF LIMAO - 970ML
	15,52
	I

	24.00 - Vinhos de uvas frescas, incluindo os vinhos enriquecidos com álcool; mostos de uvas.

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	4860003230462
	VINHO GEORGIANO FINO BRANCO SECO, RANINA RKATSITELI, SAFRA 2023 - 750ML
	107,90
	I

	4860003230493
	VINHO GEORGIANO FINO TINTO SECO, SAPERAVI, RANINA, 2022 - 750ML
	107,90
	I

	4860053014142
	VINHO GEORGIANO FINO ROSE SECO, ASKANELI ROSE KAKHETI, SAFRA 2023 - 750ML
	138,90
	I

	4860053015163
	VINHO GEORGIANO FINO BRANCO SECO, ASKANELI RKATSITELI QVEVRI KAKHETI, SAFRA 2022 - 750ML
	154,90
	I

	4860053015156
	VINHO GEORGIANO FINO TINTO SECO, ASKANELI SAPERAVI QVEVRI KAKHETI, SAFRA 2021 - 750ML
	164,90
	I

	4860109190196
	VINHO GEORGIANO FINO TINTO SECO - GEORGIAN SUN, RED GARNET, KAKHETI, GEORGIA, 2022 - 750ML
	209,90
	I

	4860109190295
	VINHO GEORGIANO FINO BRANCO MEIO-SECO GEORGIAN SUN, SPRING GREEN, KAKHETI - 750ML
	249,69
	I

	4860053015095
	VINHO GEORGIANO FINO TINTO SECO - SAPERAVI - ASKANELI - 750ML
	117,90
	I

	4860109190387
	VINHO GEORGIANO FINO TINTO SECO - GEORGIAN SUN, SUNSET RED, KAKHETI, RACHA - 750ML
	259,90
	I

	4860110432346
	VINHO GEORGIANO FINO TINTO SECO, KIRKE PDO MUKUZANI, SAFRA 2021 - 750ML
	194,90
	I

	4860110432339
	VINHO GEORGIANO FINO TINTO SECO, KIRKE PDO NAPAREULI, SAFRA 2021 - 750ML
	194,90
	I

	4860110431615
	VINHO GEORGIANO FINO BRANCO SECO, KAKABADZE TBILISI, SAFRA 2022 - 750ML
	112,90
	I

	4860110431608
	VINHO GEORGIANO FINO TINTO SECO, KAKABADZE TBILISI, SAFRA 2022 - 750ML
	117,90
	I

	7790975197791
	VINHO ARGENTINO LATITUD 33 ROSE - 750ML
	58,00
	I

	7891141024870
	ESPUMANTE CONDE FOUCAULD BRUT ROSE - 750ML
	38,15
	I

	7896589102609
	VINHO BRASILEIRO MIORANZA TINTO SECO - 2000ML
	35,00
	I

	7896589105907
	ESPUMANTE MIORANZA MOSCATEL ROSE - 750ML
	36,60
	I

	7898276972908
	VINHO BRASILEIRO CASA VALDUGA NATURELLE RESERV - 750ML
	90,12
	I

	8410036808396
	VINHO ITALIANO FREIXENET ROSE - 750ML
	101,19
	I

	8410036808433
	VINHO ITALIANO FREIXENET PINOT GRIGIO - 750ML
	101,19
	I

	8410036808990
	ESPUMANTE FREIXENET ROSADO BRUT - 750ML
	93,64
	I

	999.00 - Outras bebidas alcoólicas não especificadas nos itens anteriores

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	40232828591
	BEBIDA FIU FIU CAJAZINHA - 750ML
	39,99
	I

	7898070395019
	BEBIDA FIU FIU ICE TRES LIMOES - 275ML
	7,99
	I

	7898070395026
	BEBIDA FIU FIU ICE PINK LIMONADE - 275ML
	7,99
	I

	7898070395033
	BEBIDA FIU FIU ICE CAJA LEMON - 275ML
	7,99
	I

	7898070395057
	BEBIDA FIU FIU ICE CHICLETIM - 275ML
	7,99
	I

	03 - Cervejas, chopes, refrigerantes, águas e outras bebidas

	10.02 - REFRIGERANTE EM LATA

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7897123886009
	REFRIGERANTE ÁGUA TÔNICA PRATA - 269ML
	4,82
	I

	7897123885996
	REFRIGERANTE ÁGUA TÔNICA ZERO PRATA - 269ML
	4,82
	I

	7897123886023
	REFRIGERANTE ÁGUA TÔNICA PRATA CITRUS - 269ML
	4,82
	I

	7897123886085
	REFRIGERANTE ÁGUA TÔNICA PRATA CLUB SODA - 269ML
	4,82
	I

	7897123886122
	REFRIGERANTE ÁGUA TÔNICA PRATA INDIAN - 269ML
	4,82
	I

	7897123886115
	REFRIGERANTE ÁGUA TÔNICA PRATA GINGER - 269ML
	4,82
	I

	7897123886283
	REFRIGERANTE ÁGUA TÔNICA PRATA PINK LEMONADE - 269ML
	4,82
	I

	13.00 - BEBIDAS ENERGÉTICAS EM LATA

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7898738660633
	BEBIDA ENERGÉTICA DOPAMINA ENERGY DRINK MIX DE FRUTAS BLACK - 473ML
	5,99
	I

	13.01 - BEBIDAS ENERGÉTICAS EM EMBALAGEM PET

	CÓDIGO
	DESCRIÇÃO
	VALOR (R$)
	*AÇÃO

	7898738660671
	BEBIDA ENERGÉTICA BEST POWER ENERGY DRINK SABOR MACÃ VERDE - 2000ML
	7,99
	I

	7898738660701
	BEBIDA ENERGÉTICA BEST POWER ENERGY DRINK SABOR TUTTI-FRUTTI - 2000ML
	7,99
	I

	7898738660688
	BEBIDA ENERGÉTICA BEST POWER ENERGY DRINK SABOR MELANCIA - 2000ML
	7,99
	I

	7898738660695
	BEBIDA ENERGÉTICA BEST POWER ENERGY DRINK SABOR TROPICAL - 2000ML
	7,99
	I

Legenda Ações*

I - Inclusão de Produto